
PORTARIA N° 455, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DA BAHIA - 
DETRAN-BA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento deste Departamento, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 10.137, de 27 de outubro de 2006, e, com respaldo na Lei Federal nº 
9.503 de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Suspender o prazo para inscrição dos credenciamentos listados no Anexo Único desta portaria por 
90 (noventa) dias, prorrogáveis por igual período se justificado. 

 § 1º A suspensão prevista no caput deste artigo não se aplica aos processos de credenciamento protocolados 
até a data da publicação desta portaria, aos de renovação e de adequação de credenciamento. 

 § 2º O credenciamento regulamentado pela Portaria nº 22, de 25 de fevereiro de 2022, relativo às perícias 
pela Junta Médica não terá o prazo de inscrição suspenso. 

 Art. 2º Os novos prazos para inscrição serão estabelecidos em norma específica para cada credenciamento, 
seguindo as seguintes fases: 

 I - publicação da portaria que aprova o regulamento de credenciamento; 

 II - publicação da portaria de homologação do edital de credenciamento; 

 III - publicação do edital de credenciamento respectivo. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 05 de dezembro de 2022. 

 Rodrigo Pimentel de Souza Lima 

Diretor-Geral 

 ANEXO ÚNICO 

1. Regulamentos e portarias de homologação com os prazos para inscrição suspensos: 

  

 Nº PORTARIA PORTARIA DE 
HOMOLOGAÇÃO 

  

OBJETO 

1 Portaria Nº 
1.850/2007 

- Regravação de motor e chassi 

2 Portaria Nº 
2.222/2010 

- Concessionárias de veículos 

3 Portaria Nº 
212/2014 

- Cursos para profissionais em 
transporte de passageiros e de 
mercadorias 

4 Portaria Nº 
409/2018 

- Empresas visando à gestão de 
pagamentos das multas de trânsito 
e demais débitos 



5 Portaria Nº 
963/2018 

- Empresas especializadas em 
solução tecnológica de informação 
para controle, fiscalização e 
auditoria de estabelecimentos 
comerciais relacionados aos 
processos de desmontagem e 
reciclagem de veículos em final de 
vida útil e de comércio de suas 
partes e peças 

6 Portaria Nº 45/2019 - Atividade de desmontagem de 
veículos e comercialização de 
partes, peças e acessórios 
automotivos de veículos em fim de 
vida útil e o procedimento de 
defesa administrativa 

7 Portaria Nº 20/2020 - Estampadores de Placas de 
Identificação Veicular 

8 Portaria Nº 59/2021 Portaria N° 79/2021 Clínicas médicas e psicológicas de 
trânsito Portaria Nº 208/2022 

9 Portaria Nº 
143/2021 

Portaria N° 159/2021 Cursos de capacitação, 
qualificação e atualização de 
profissionais, e de formação, 
qualificação, atualização e 
reciclagem de candidatos e 
condutores ministrados por Centro 
de Formação de Condutor - CFC 

10 Portaria Nº 
214/2021 

Portaria Nº 227/2021 Vistorias de identificação veicular 

11 Portaria Nº 53/2022 Portaria Nº 54/2022 Registro de contratos 

12 Portaria nº 268/2022 - Monitoramento de aulas práticas 
de direção veicular 

13 Portaria nº 339/2022 - Empresas especializadas em 
acautelamento de veículos 

  

 


